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Úvodní slovo prezidenta:  

Vážení členové Agrární komory České republiky, tento týden jen krátce ke dvěma tématům. Za prvé, 

z médií možná víte o pondělní schůzce (27. února) na Ministerstvu zemědělství, která se týkala 

historicky rekordních cen cukru a jejich příčin. Přizváni byli zástupci prvovýrobců (pěstitelů cukrové 

řepy), zpracovatelů (Cukrovarnický spolek) a maloobchodu (obchodní řetězce). Obchodní řetězce 

odmítly v diskuzi jakýmkoliv způsobem participovat odkazem na možné porušení pravidel o 

hospodářské soutěži, respektive potenciálnímu podezření z kartelové dohody. Zpracovatelé 

(cukrovary) odůvodňovaly vyšší ceny cukry historicky nejvyššími cenami energií, zejména cenou 

plynu, na kterém je největší výrobce na území Čech závislý, které byly v době kampaně extrémně 

vysoko. Já jsem na jednání upozornil na skutečnost, že v tuto chvíli nejde jen o cukr, ale že se cena 

potravin začíná vymykat kontrole. Jestliže ještě v roce 2019 představovaly výdaje domácnosti 

přibližně 14 % celkových výdajů, dnes je to už 17 %. Zejména od počátku 90. let byl přitom trend 

opačný, domácnosti vydávali za jídlo méně, čímž se jim navyšovaly disponibilní příjmy, a mohly tak 

utrácet peníze za zbytnosti a stimulovat tak nabídku a hospodářský růst. Ještě v roce 2019 také 

platilo, že ČR je, co se potravin týče, pátá nejlevnější země Evropy (bylo to částečně vykoupené horší 

kvalitou dovozového zboží, prodejem přebytků a slevovými akcemi, které drtily domácí dodavatele). 

Podle poslední statistiky nicméně nyní patříme mezi země s největším nárůstem cen potravin 

v Evropě. Reálná kupní síla obyvatel se tak výrazně propadá.  Primárním cílem pondělního jednání, 

alespoň tak, jak jsem ho chápal já, pak nebylo hledat viníka, ale východisko ze současné situace. Jak 

jsem řekl také později večer v pořadu ČT 24 - 90‘, jsou tu negativní trendy, které mohou vést k dalšímu 

zdražování, a které si společnost (nebo politici) vybrali. Jako příklad jsem uvedl povinné úhory, které 

v České republice představují minimálně 3 %, respektive 4 % orné půdy, tedy 100 tisíc hektarů, tj. 

plocha, na které se v ČR běžně pěstuje cukrová řepa (cca 60 tis. ha) brambory (22 tis. ha) a zelenina 

(cca 15 tisíc ha). Jen jeden příklad aplikace Evropské zelené dohody v praxi, přičemž další – navýšení 

ploch ekologického zemědělství, snižování použití přípravků a hnojiv, nás ještě teprve čekají. Dražší 

energie a dražší pohonné hmoty také fakticky znamenají konec globalizovaného obchodu, jestliže 

jsme na začátku 90. let měli radost ze skutečnosti, že se nám na pulty dostává ovoce a zelenina 

z exotických destinací, a to i mimo běžnou sezonu, dnes při dnešních cenách se začíná z některých 

položek stávat luxusní zboží. Diskuzi o cenách potravin považuju za velmi důležitou ze dvou důvodů, 

je třeba ukázat, že zemědělci potraviny nezdražují, a za druhé, je třeba otevřít širší společenskou 

diskuzi o současném nastavení podpor a stavu sektoru vůbec.  

 

Druhé, evropské téma, má pak návaznost na Evropskou zelenou dohodu a ilustruje dobře fungování 

unijních institucí. Ačkoliv se čas od času daří vybojovat větší či menší vítězství na úrovni Rady či 

Evropského parlamentu, Evropská komise se – poté, co je vyhozena dveřmi, vrátí se stejnou věcí zpět 

oknem. Řeč je o tzv. taxonomii nebo-li udržitelném financování.  
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Příkladem je nařízení o udržitelném používání přípravků, kde se podařilo alespoň částečně přibrzdit 

rozjetý vlak požadavkem na doplňkovou dopadovou studii, jen, aby se prvky tohoto nařízení objevili 

právě v taxonomii. Na podobný odpor jako nařízení o přípravcích nyní narážejí i další „greendealové“ 

materiály (směrnice o průmyslovém znečišťování, cíle obnovy přírody) ze strany racionálnější části 

Evropského parlamentu, přičemž taxonomie operuje i s těmito tématy. O co jde? Ten, kdo se bude 

chtít ucházet o veřejnou podporu, soutěžit ve veřejných výběrových řízeních, a hlavně se bude 

ucházet o úvěr od SOUKROMÉHO subjektu, tedy banky fungující na jednotném trhu EU bude muset 

splňovat pravidla udržitelného financování, tedy taxonomie. Ta se mají týkat i zemědělství. Vznikala 

přitom bez zemědělců, a dost možná by bez nich byla i schválena. Nám se nicméně ve spolupráci 

s dalšími partnery (ZS ČR, PK ČR, Iniciativa a Svaz chemického průmyslu) podařilo zjistit, kdo je v České 

republice za připomínkování materiálu EK zodpovědný (primárně Ministerstvo financí) a zaslat 

společnou pozici Ministerstvu financí, Ministerstvu životního prostředí a Ministerstvu zemědělství 

s žádostí o zohlednění východisek zemědělské produkce v České republice. Dále se podařilo téma 

nastolit v rámci evropských nevládních organizací a vybudit především francouzské zemědělce, aby 

si „doma“ udělali pořádek, tedy, aby i jejich ministerstva návrh Komise jednoznačně odmítla. Podle 

mého názoru může tento dokument mít ještě závažnější dopad než reforma Společné zemědělské 

politiky a je nutné dělat maximum pro to, aby byl schválen v přijatelné formě. Za tímto účelem jsem 

také započal komunikaci se zástupci bank, jejímž prvním výsledkem je plánovaný seminář k taxonomii 

prozatím plánovaný na 25. dubna 2023 do Brna, kde se v danou dobu koná Národní výstava 

hospodářských zvířat. O dalším dění Vás budu informovat.   

 

 

Dotační zpravodajství, dění na MZe 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2308.pdf 

 

 

 

2. Dění v EU a ve světě 

 

Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230223.pdf 

 

Seznam veřejných konzultací zde: 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-02-26_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

  

 

 

3. Z webu www.akcr.cz (aneb co Vám možná uteklo) 

 

❖ Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho. 

https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-19-2-2023   

 

❖ AGRObase 02/2023: https://www.akcr.cz/data_ak/23/a/AGRObase2302.pdf  

 

https://www.akcr.cz/data_ak/23/d/DotacniZpravodajstvi2308.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/EvropskeZpravodajstvi230223.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/23/eu/23-02-26_SeznamVerejnychKonzultaci.docx
http://www.akcr.cz/
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-19-2-2023
https://www.akcr.cz/data_ak/23/a/AGRObase2302.pdf
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❖ Záznam webináře ke Společné zemědělské politice 2023 – 2027 z 22. února 2023. 

https://www.akcr.cz/txt/zaznam-webinare-ke-spolecne-zemedelske-politice-2023-2027-z-22-

unora-2023  

 

❖ Záznam webináře ke Společné zemědělské politice 2023 – 2027 z 15. února 2023. 

https://akcr.cz/txt/zaznam-webinare-ke-spolecne-zemedelske-politice-2023-2027-z-15-unora-2023 

 

❖ Postup prodloužení pobytových titulů ukrajinských občanů v ČR dle jednotlivých typu víz. 

https://www.akcr.cz/txt/postup-prodlouzeni-pobytovych-titulu-ukrajinskych-obcanu-v-cr-dle-

jednotlivych-typu-viz 

 

❖ Informace o aktuálním výskytu hraboše polního. 

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/hrabos/aktualni-vyskyt-hrabose-

polniho-a-dalsi.html  

 

 

 

4. AK ČR v médiích 

Mediální prezentace Agrární komory České republiky 20. 2. – 26. 2. 2023 

Agrární komora - 170 zmínek 

Jan Doležal - 81 zmínek 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-zkusme-prestat-lhat-alespon-na-popelecni-stredu 

 

Tématu tržní síly německých skupin Schwarz a REWE, na které jsme upozornili v tiskové zprávě 

v úterý 21. února, se věnovaly celostátní televize, rozhlasové stanice, tištěná média i zpravodajské 

weby. Jednalo se o Českou televizi, Český rozhlas, dále deníky Blesk, Aha!, Právo, Lidové noviny, 

Mladá fronta DNES nebo Hospodářské noviny. Ze zpravodajských serverů informovaly o tématu 

Seznam Zprávy, iRozhlas, Novinky.cz, iDNES.cz, Deník.cz, Aktuálně.cz, Ekonom, iportaL24.cz, také 

specializovaná média jako Zemědělec a Zemědělský týdeník a mnoho dalších.  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100221/ 

(v čase 29:07) 

 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/ceny-potravin-inflace-agrarni-komora-

zdrazovani_2302222110_elev 

 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-zkontrolujte-jak-mocne-jsou-retezce-z-

nemecka-vyzvala-agrarni-komora-226128 

 

https://www.denik.cz/ekonomika/ceny-potravin-antimonopolni-urad.html 

https://zpravy.aktualne.cz/finance/nakupovani/zemedelci-zadaji-kontrolu-prodejcu-kvuli-zneuziti-

trzni-sily/r~99053682b1e411eda25a0cc47ab5f122/ 

 

https://www.akcr.cz/txt/zaznam-webinare-ke-spolecne-zemedelske-politice-2023-2027-z-22-unora-2023
https://www.akcr.cz/txt/zaznam-webinare-ke-spolecne-zemedelske-politice-2023-2027-z-22-unora-2023
https://akcr.cz/txt/zaznam-webinare-ke-spolecne-zemedelske-politice-2023-2027-z-15-unora-2023
https://www.akcr.cz/txt/postup-prodlouzeni-pobytovych-titulu-ukrajinskych-obcanu-v-cr-dle-jednotlivych-typu-viz
https://www.akcr.cz/txt/postup-prodlouzeni-pobytovych-titulu-ukrajinskych-obcanu-v-cr-dle-jednotlivych-typu-viz
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/hrabos/aktualni-vyskyt-hrabose-polniho-a-dalsi.html
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/hrabos/aktualni-vyskyt-hrabose-polniho-a-dalsi.html
https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-zkusme-prestat-lhat-alespon-na-popelecni-stredu
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100221/
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/ceny-potravin-inflace-agrarni-komora-zdrazovani_2302222110_elev
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/ceny-potravin-inflace-agrarni-komora-zdrazovani_2302222110_elev
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-zkontrolujte-jak-mocne-jsou-retezce-z-nemecka-vyzvala-agrarni-komora-226128
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-zkontrolujte-jak-mocne-jsou-retezce-z-nemecka-vyzvala-agrarni-komora-226128
https://www.denik.cz/ekonomika/ceny-potravin-antimonopolni-urad.html
https://zpravy.aktualne.cz/finance/nakupovani/zemedelci-zadaji-kontrolu-prodejcu-kvuli-zneuziti-trzni-sily/r~99053682b1e411eda25a0cc47ab5f122/
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K tomuto tématu vystoupil prezident v pořadu České televize Události, komentáře. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096898594-udalosti-komentare/223411000370222/ 

 

Komentovali jsme přímý prodej potravin od zemědělců. 

https://www.denik.cz/podnikani/nakupy-u-farmaru-20230220.html 

 

Vyjadřovali jsme se k jednání o cenovém vývoji potravin 27. února, ke kterému Ministerstvo 

zemědělství přizvalo zástupce zemědělců, potravinářů a obchodníků. 

https://tv.nova.cz/porad/televizni-noviny/epizoda/350264-27-2-2023 

(v čase 0:35) 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100227/ 

(v čase 27:27) 

 

https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/736576/nekula-rekl-kdo-si-masti-kapsy-na-drahem-

cukru-podal-podnety-na-antimonopolni-urad-i-coi.html 

 

https://www.lidovky.cz/byznys/potraviny-ceny-obchod-cukr-

zakon.A230227_163714_ln_ekonomika_hma 

 

Prezident vystoupil na toto téma v pořadu České televize 90' ČT24. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11412378947-90-ct24/223411058130227/ 

 

 

 

5. Z činnosti zaměstnanců Úřadu 

 

V pondělí 20. února se prezident komory zúčastnil jednání ABK. 

 

V úterý 21. února se prezident komory zúčastnil příspěvkem k novým pravidlům SZP Zimní 

řepařské školy Tereos TTD, a.s. 

 

V úterý 21. února jsme vydali tiskovou zprávu k případnému zneužívání tržní síly německých skupin 

Schwarz a REWE, které ovládají tuzemský maloobchod s potravinami. Najdete ji zde: 

https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-chce-proverit-trzni-silu-nemeckych-obchodniku-s-

potravinami. 

 

Ve středu 22. února se prezident komory Doležal zúčastnil shromáždění delegátů RAK Jihočeského 

kraje. 

 

Ve čtvrtek 23. února se prezident komory sešel s ředitelem ÚKZUZ Jurečkou. 

 

Ve čtvrtek 23. února prezident komory aktivně s příspěvkem k SZP vystoupil na konferenci Mléko 

2025 v UHELNÉM MLÝNĚ, více zde: https://www.velkefarmy.cz/ 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096898594-udalosti-komentare/223411000370222/
https://www.denik.cz/podnikani/nakupy-u-farmaru-20230220.html
https://tv.nova.cz/porad/televizni-noviny/epizoda/350264-27-2-2023
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/223411000100227/
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/736576/nekula-rekl-kdo-si-masti-kapsy-na-drahem-cukru-podal-podnety-na-antimonopolni-urad-i-coi.html
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/736576/nekula-rekl-kdo-si-masti-kapsy-na-drahem-cukru-podal-podnety-na-antimonopolni-urad-i-coi.html
https://www.lidovky.cz/byznys/potraviny-ceny-obchod-cukr-zakon.A230227_163714_ln_ekonomika_hma
https://www.lidovky.cz/byznys/potraviny-ceny-obchod-cukr-zakon.A230227_163714_ln_ekonomika_hma
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11412378947-90-ct24/223411058130227/
https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-chce-proverit-trzni-silu-nemeckych-obchodniku-s-potravinami
https://www.akcr.cz/txt/agrarni-komora-cr-chce-proverit-trzni-silu-nemeckych-obchodniku-s-potravinami
https://www.velkefarmy.cz/
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V pátek 24. února se prezident komory setkal se zástupcem za AK ČR v Rozhodčím soudu při HK ČR 

a AK ČR JUDr. Jánem Lučanem, členem představenstva ČSOB. 

 

 

 

6. Legislativa/ Připomínková řízení 

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/ 

 

 

 

7. Organizační záležitosti Úřadu, AK ČR informuje – informace pro registrované členy 

 

❖ POZVÁNKA na Czech food expo 2023 - https://www.akcr.cz/txt/czech-food-expo-2023  

 

❖ Magazín AGRObase  

vychází 10 x ročně, kolem 25. dne měsíce (nevychází v červenci a prosinci) a je zdarma.  

 

Informace pro odběr magazínu v elektronické verzi:  

• vložte vaší e-mailovou adresu zde: https://www.akcr.cz/agrobase/prihlasit, 

• vyčkejte na zaslání odkazu, (najdete jej v doručené nebo nevyžádané poště zadaného e-mailu), 

• je nutné odkaz potvrdit = kliknutím na něj, 

• přihlášený bude dostávat magazín na zadanou e-mailovou adresu od následujícího čísla.  

• pokud máte požadavek na rozesílání na více e-mailových adres, je třeba každou adresu zadat 

samostatně. 

 

Ty, kteří dostávají tištěnou verzi a již nemají o její distribuci zájem, žádáme o její zrušení viz odkaz 

níže.  

 

Na odkazu lze provést tyto změny: objednat/zrušit/změnit údaje a počet ks. 

Výše uvedené změny lze použít kdykoliv v průběhu roku. Předem děkujeme za aktualizaci. 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScK9fSHq_SHAklLZhjVnNTwApkcf67LmQs5bS4cEVURU

qgsfw/viewform  

 

❖ V rámci dotačního titulu 9.F.e. Regionální přenos informací a ve spolupráci s Ministerstvem 

zemědělství, Českou zemědělskou univerzitou v Praze a Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem 

zemědělským, vydala Agrární komora České republiky v roce 2022 čtyři publikace, které jsou 

zveřejněny zde: https://www.akcr.cz/txt/vzdelavaci-publikace-ak-cr-vydane-v-roce-2022 

 

Doc. Ing. Václav Brant, Ph.D., Ing. Pavel Fuksa, Ph.D., Ing. Pavel Hamouz, Ph.D., Ing Josef Holec, Ph.D., 

doc. Ing. Miroslav Jursík, Ph.D., doc. Ing. Jan Kazda, CSc., doc. Ing. Milan Kroulík, Ph.D., Ing. Jiří Kunte, 

Ing. Pavel Procházka, Ph.D., Ing. Andrea Rychlá, Ing. Luděk Tyšer, Ph.D., Mgr. Viktor Vrbovský, Dis., 

Ing. Petr Zábranský, Ph.D.,  

https://www.akcr.cz/info/legislativa/pripominkova-rizeni/
https://www.akcr.cz/txt/czech-food-expo-2023
https://www.akcr.cz/agrobase/prihlasit
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScK9fSHq_SHAklLZhjVnNTwApkcf67LmQs5bS4cEVURUqgsfw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScK9fSHq_SHAklLZhjVnNTwApkcf67LmQs5bS4cEVURUqgsfw/viewform
https://www.akcr.cz/txt/vzdelavaci-publikace-ak-cr-vydane-v-roce-2022


Tento dokument je důvěrnou interní informací výhradně pro členy Agrární komory České republiky (dále AK ČR). 

Jakékoliv šíření, zpřístupnění třetí osobě a/nebo zveřejňování celku nebo jeho částí bez souhlasu autora AK ČR,  

je zakázáno. Porušení výše uvedeného je porušením autorskoprávních předpisů a nezůstane bez sankcí. 

 

 
 

Brukvovité meziplodiny 

IBSN: 978-80-88351-23-8 

 

Ing. Petr Harašta, Ph.D. 

Příručka pro bezpečnou přepravu přípravků na ochranu rostlin 

IBSN: 978-80-88351-26-9 

 

Ing. Petr Harašta, Ph.D. 

Čištění postřikovačů 

IBSN: 978-80-88351-25-2 

 

Ing. Petr Harašta, Ph.D. 

Biočistící systémy zbytků vod znečištěných přípravky na farmách 

IBSN: 978-80-88351-24-5 

 

   

❖ POZVÁNKA na seminář - NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE 

Předběžně Vás zveme na seminář s tématem nadcházející důležité novely zákoníku práce. 

Cílem semináře bude seznámit vás s novinkami, které by měla přinést novela zákoníku práce 

připravovaná Ministerstvem práce a sociálních věcí. Novela má zejména za cíl transponovat 

směrnice Evropské unie (směrnici o transparentních a předvídatelných pracovních podmínkách v 

Evropské unii a směrnici o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečujících 

osob) a také reagovat na některé z problémů, se kterými se v pracovněprávním vztahu setkáváte v 

praxi. 

Seminář se bude konat prezenčně na úřadě AK ČR s možností připojit se on-line prostřednictvím 

aplikace Teams. Na závěr semináře proběhne diskuze a bude vyhrazen časový prostor k dotazům. V 

případě, že máte zájem na semináři probrat jakoukoliv další problematiku z oblasti pracovně-právní, 

obraťte se prosím, se svým návrhem na e-mail kubalkova@alkcr.cz .  

 

Novela zatím neprošla legislativním procesem a její finální znění není ještě známé. V této chvíli ani 

nevíme, kdy nabude novela účinnosti (předpokládá se, že k tomu doje v první polovině roku 2023 

(nejčastěji se přitom hovoří o začátku března nebo dubna).  

Z uvedeného důvodu není termín konání semináře prozatím stanoven - předpoklad je konec března 

2023. O přesném termínu konání semináře vás budeme s předstihem informovat. 

 

 

❖ Upozornění: Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 

distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 

Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 

směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření 

by mělo zamezit duplicitám. 

 

Dne 28. 2. 2023 vypracoval Úřad AK ČR 

mailto:kubalkova@alkcr.cz
mailto:sekretariat@akcr.cz

